REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALLAKASTER
% KitSHILLI BASHKIAK

Ballsh m&, 28. 03 .2024
PROCESVERBAL

I mbledhjes sé Késhillit Bashkiak Mallakastér.

Marrin pjesé 12 angtar t& Késhillit. Kryetari i késhillit e hap mbledhjen me kété rend dite:

ol

8.

Miratimi i rendit té dités.

Miratimi i Procesverbalit t& mbledhjes mé datg 28.02.2024.

Projekt-vendim Nr.04: Pér miratimin e listés pér familjet né nevojé q& do trajtohen me
ndihmeg ekonomike me fondin deri né 6%.

Projeki-vendim Nr.11: Pér miratimin e financimit t& ndaré ng dy vite t& projektit “Ndértim i
Shkoilés Gjok Dogi™,

Projekt-vendim Nr.12: Pér rishpérndarje t& fondeve buxhetore pér vitin 2024.
Projekt-vendim Nr.13: Pér miratimin e tavavneve pérgatitore & shpenzimeve t€ programit
buxhetor afatmesém 2025-2027.

Projekt- vendim Nr.14: Mbi miratimin e marrjes me qura t& pasurisé Nr.92/9, ZK1566, toke
ar8 pér nevoja t& Bashkisé Mallakastér.

Diskutime tw ndryshme.

Hidhet n& votim ky rend dite. Votojné 12 késhilltar pro, asnj& kundér, miratohet.

Hidhet né votim pér miratimin e procesverbalit t& mbledhjes s¢ datés 28.02.2024. Votohet: 12 pro,
asnjé kundér, miratohet.

Kalojmé n& pikén tre # rendit t& dit&s, P&r miratimin e listés pér familjet n€ nevojé g€ do trajtohen
me ndihmé ekonomike me fondin deri né 6%.

I shtohet dhe njé késhilltarg mbledhjes, duke u bér késhtu 13 késhilltar.

Z. Nexhmi Sulaj:- n&se ka ndonjé pyetje drejtojuni punonjéses sé& shérbimit social.

Z. Qerim Ismailaj:- Nj& saqtrim lidhur me rastin e zotérisé q& u diskutua n€ mbledhjen paraardhése,
zotéria nuk erdhi pér aplikim para datés 10, edhe pse ishte njoftuar nga punonjésit e zyrés sé
shérbimit social.
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Z. Lefter Rabiaj: - S’kemi as pyetje e as sygjerime.

Hidhet n& votim. Votojné pro 13 ké&shilltar, asnj& kundér, asnjé apstenim. Miratohet.

Kalojmé né pikén katér, Pér miratimin e financimit t€ ndarg ng dy vite t€ projektit “Ndé&rtim 1
Shkollés Gjok Dogi”.

Z. Qerim Ismailaj:- Xy &sht& njé projekt i miratuar nga Ministria ¢ Arsimit, b&het fjalg pér
ndértimin nga e para t& shkollés ‘Gjok Dogi’, e cila &shte par& e arsyeshme g€ ng t& ardhmen t&
kthehet né njé shkollé qendér pér Fratarin dhe fshatrat p&rreth. Ky projektvendim parashtrohet q&
bashkia t& dal garant pér pagesén e vlerés prej 15%, q& i takon, pér ndértimin e késaj shkolle, vleré
e cila &shté ndaré né dy vite. Ndryshim ka vetém vlera e vitit 2025. Besoj se ky projektvendim dhe
ai i radhés ju sqaron pér mbulimin e kétyre shpenézimeve q& ka bashkia pér ndértimin e késaj
shkolle. Fondi i sponsorizimit &shtg sipas ligjit, ne jemi n& fazén e paré dhe shpresojmé q& ky
investim t& béhet sa mé shpejté dhe shkolla t& ndértobet me parametrat e duhura. Nése mé lejoni
t’ju shpjegoj dhe projektvendimin tjetér, pér rishpérndarje t8 fondeve buxhetore pér vitin 2024,
sepse dhe ai ka lidhje me vlerén e shpenézimeve q& ka bashkia pér ndértimin e késaj shkolle. N&
k& projektvendim kemi ulur vlerén e investimeve pér shtrimin e rrugg&ve me cakull dhe k&t& vleré
¢ kemi kalur pér mbulimin e investimiy né két€ shkollg.

Znj. Sabire Hoxhaj:- Por numri 1 nxénésve &shté duke u pakésuar nga dita né dité.

Z. Qerim Ismailaj:- Shkolla s’po nd&rtohet pér njé vit ose dy, po ka largime, pork a dhe tendencé
rikthimi, si¢ dim raste q& jan& kthyer nga Greqia p.sh, por argumenti &shté & né njé t& ardhme t&
afért t& mblidhen & gjith8 nx&nésit e shkollave t& fshatrave pérreth né at& shkollg, n& pamundési
pér t& ardhur n& Ballsh, pér arsye t& largésisé dhe transportit,

Z. Adrian Hazizaj:- Do jeté shkollé e bashkuar?

Z. Qerim Ismailaj:- Jo, do jet& shkollé nénté vjecare, por do ket&, pérveg klasave, kabinete, palestra,
laboratore, efj. .

Znj. Lindita Ymeraj:- Shqetésimi i Sabires &shté i vértetd, por investimi i ké&saj shkolle &shté nj&
kryevepér, sepse ne g& jemi nga ajo zoné e kuptojmé véshtirésing ekonomike t& atyre familjeve
pér t& ndjekur fémijét ng shkollat e Ballshit, dhe s’mund t*u heqim t& trejtén pér arsimim nx&nésve
t& asaj zone, qoft€ dhe njé nx&nés 1& jets.

Z. Adrian Hazizaj:- Po shoh q& edhe kété& heré i &shté ulur vlera t& njé&jtit z& si herén e kalur, pra
rérés bituminoze dhe cakullit, dhe kétg vleré e keni kaluar pér két€ investim.

Z. Qerim Ismailaj:- po, kétij z&ri 1 €shté ulur vlera, jemi para faktit q& dhe po investuam né& rrugé
vetém me réré bitumifioze pa asphalt, nuk jang aq cil&sore.

Z. Lefter Rabiaj:- Sa klasa do ket€ shkolla, a &sht& planifikuar p&r me klasa paralele?

Z. Qerim Ismailaj:- Numrin e klasave nuk e mbaj mend, m& duhet t& shoh projektin, do ket nga
njé klas€ dhe secila klas€ do ket laboratorin € saj.

Z. Nexhmi Sulaj:- Me qén se kéto dy projekt vendime kang lidhje me njéri tjetrin, dhe u sqaruan
t& dy, I hedhim né& votim?

Hidhet né votim pika katér dhe pesg, votojne 13 angtar pro, asnjé kundér, miratohen t& dy kéto
projektvendime.
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Kalojmg né pikén gjashts, pér miratimin e tavavneve pérgatitore t& shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmesém 2025-2027

7. Aleksandér Rama:s Kéto jang shifra t& miratuara g8 né buxhetin e vitit 2024. Planifikimi i t&
ardhurave besoj do vij me ulje, sepse ne parashikojmé edhe debitorst, por kur kalon afati 18
mujorkéto t¢ ardhura nuk parashikohen, edhe n&se nuk jang vjel. Jang tri faza parsashikimi pér
buxhetin.

Z. Nexhmi Sulaj:- Ka pyetje ose sygjerime?

Hidhet votimi pika 6, votojné 13 pro, asnjé kundgr, asnj& apstenim. Miratohet.

Kalojmé né pikén shtaté, Mbi miratimin e marrjes me qura t& pasurisg Nr.92/9, ZK1566, toké aré
pér nevoja té& Bashkis¢ Mallakastér.

Z.Qerim Ismailaj: - Eshté menduar, me ndérrmartjen e shérbimeve publike, pér marrjen me gira
t€ tokés pér mjetet ¢ ndérrmarrjes, m.q.s po mbaron afati kontrat€s aktuale, dhe &sht€ paré e
arsyeshme kjo toke pér arsye t& aférsisé me bashking dhe monitorohet me kamera, edhe pse karoje
fizike pér kéto mjete. Bashkia ka prona t& vetat por nuk na leverdis pér arsye t€ largésis€, p.sh
tokat né Panahor, plus q& numér i kétyre mjeteve &shtg i amortizuar, dhe do vazhdojné t& jené aty
deri sat & fillojné proceduarat pér daljen nga pérdorimi t& tyre dhe shitjen pér skrap. Vlera e
giramartjes s& tokds &shté ulur nga 25 mijé né 22 mijé né muaj.

Z. Lefter Rabiaj: - Mendoj q& &shté vleré e lart, sepse njé toké bujgésore kétu te ne 10 mijé n& vit
&shté, por ndoshta ju keni b&ré paralelizmin me kontratén q& keni pasur né& 2019.

Z.Qerim Ismailaj: - Jang& shumé mjete, duhet hapésira.

Z Lefter Rabiaj:- Ndérrmarrja e shérbimeve publike t& shpengézoj nga buxheti i vet, se mg duket se
abuzon, qofté dhe me litrat e naftés t& parashikuara pér nj& mjet. Sa i pérket faktit q& ambjenti ka
kamera, kjo séshté justifikim q& pér kété arsye e zgjodh&m, pér deri sa ka roje fizike pér kéto mjete.
Z. Qerim Ismailaj:- Vet8m kostoja e gakullit p&r rrugén e fshatit Cugen &shi¢ sa gjysma e gjithé
vler&s s& karburantit vjetor q& do N.Sh.P.

Z. Lefter Rabiaj:- Sa e ka normén e harxhimit nj& mjet pér njé dit&?

Z. Qerim Ismaila:- Ka luhatje, ¢mimi i naftés &shté [logaritur nga vlera e bursés, por ¢do
automjetka normén e tij, p.sh 301/km.

Z. Lefter Rabiaj:- Atgheré ky mjet s’éshté e fektiv me két8 vleré kaq t& lart shpen&zimi.

Z. Qerim Ismailaj:- Cslo making rimbushet me kartg, jo me tollona, nése ke kété merak, ka system
monitorimi, sa oré pune ka béré dhe sa litra naft& ka harxhuar.

Z. Bejkush Haxhiaj:- Dolét nga tema, ne po flasim pér marrjen me gira t& tokés jo pér, jo pér vilerén
e naftés.

Z. Lefter Rabiaj:- Po pse o Bejkush a nuk jang vlera monetare edhe kéto, t& dihet se me kaq litér
naft€ &shté bér kaq volum pune.

Z. Qerim Ismailaj:- Jam gati t’ju v& né dispozicion praktikén e nj& mjeti, dhe t& jesh I bindur qé
mjetet qé nuk jan& n& gjendje pune nuk kané karté.

Z. Nexhmi Sulaj:- Mendoj se késhilltari do t& thoté g& ju keni parg ng dy tri vende dhe kjo tok& u
gshté dukur mé e arsyeshmja?

Z.Lefter Rabiaj:- Ju thoni kaq kérkoi ky e kaq I dhamé, s’po na parashtroni raste t& ndryshme.
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Z. Qerim Ismailaj:- J& e gjithe toké &shté aré, ka dhe truall, bashkéngjitur keni edhe fotokopje t&
certifikatave t&€ pronésisg, plus gé€ ai e di sa e ka pasur qirané pér kaq vite ai q& &sht8 ngjitur me t&.
Z. Bejkush Haxhaj:- Por ti 10 mijé n& muaj ke girané e njé apartamenti 54 m?.

Z. Kliton Aliaj:- Duke paré& gé e para ka qén m& shirenjtg, at€heré le t& jet kjo.

Hidhet n& votim. Votojn& 13 késhilltar pro, asnjé kundér, njé apstenim, Miratohet.

Dikutojmé& njé& rast p&ér pikén tet&: P.sh Faik Avdulaj kérkon ndihmé financiare, sepse u shpall
fitues te programi pér rehabilitimin e shtépive, por vlera q& vihet n& dispozicion nuk ¢ mbulonte
dot rikonstruksionin, sepse kishte shkar vendi dhe shigpia ishte pothuaj e rrénuar. Nése jeni dakort
t& fillojmé procedurat p&r bonus qiraje, pra programin, sepse lekét nuk i kalojné kétij.

Z. Klodjan Shehaj:- e dim rastin e zotéris, na ka takuar dhe personalisht, nése éshté mundésia pér
bonus giraje, t& merret kérkesa e tij né shqyrtim, ndoshta muajin tjetér na paragisni projketvendim
pér kétg kérkesg.

Mbyllet k&tu mbledhja e k&shillit bashkiak, duke ju faléndervar pér koh&n, pjesémarrjen,
diskutimet dhe vendimpmanrrjet!

MBAJTES 1 PROCESVERBALIT
SEKRETAR KESHILL

Ziyaida Ahmetaj
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